
    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3652/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

A servidora ALESSANDRA SOUSA DA COSTA, 
matricula nº 200176824, ocupante do Cargo de  
Assessor  Especial,  como  Fiscal  do  Contrato  nº  
06/2023,  Processo  SEI  nº  100.172.000019/2024-12,  
em substituição a servidora ELISANGELA DA SILVA 
ARAUJO, a contar de 11 de junho de 2025.

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0470745

ATO Nº 3647/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor  
ALOIS ANDRADE DE OLIVEIRA,  matricula nº
200175817, Assessor Parlamentar, para o código AP-
25, do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a 

contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 11  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0470654

ATO Nº 3645/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  do Cargo  em Comissão  do servidor  
ANTONIO  CARLOS  BEZERRA, matrícula  nº
200177499, Assessor Parlamentar, para o código AP-
16, do Gabinete do Deputado Luis do Hospital, a 
contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 11  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0470596

ATO Nº 3658/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CIRLEI TERESINHA PEDRALLI DA SILVA,   para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete da 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2864

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 107



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 107 11/06/2025

Deputada Drª. Taíssa, a contar de 11 de junho de 2025.

Porto Velho, 11 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0471237

ATO Nº 3661/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLAUDIO  HELIO  DE  SALES, para exercer  o Cargo  
de Provimento  em Comissão  de Assessor Especial, 
código AE-05, na Gerencia de Apoio ao Processo 
Legislativo - Secretaria Legislativa,  a contar da data 
de publicação deste ato.

Porto Velho, 11 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0471254

ATO Nº 3653/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §4º 
da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, 
considerando o Processo SEI nº 100.021.001395/2024-
40, resolve:

DETERMINAR   a  instauração  da  Comissão  de  
Trabalho  Temporária  de  Multidisciplinar   para
Implantação do Escritório de Representação Institucional 
em Brasília.

NOMEAR, para compor a referia Comissão, os 
servidores relacionados, no período de 90 (noventa)
dias, a contar de 10 de junho de 2025.

Presidente:   MILTON NEVES DE OLIVEIRA

Membros:     EVERTON JOSE DOS SANTOS FILHO 
MARCIO ERIC MARQUES GAHU DA SILVA
LUCIMAR CHAVES DE SANTANA
TAIANE SUELEN DO CARMO GIL

Suplentes:     JEFFERSON WILLIAN BATISTA DA SILVA

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0470806

ATO Nº 3663/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão  da servidora  DANIELA  
CRISTINA  BRANCO  WANISTIN,   matrícula  nº
200178886, para Assessor Técnico, código AT-30, do 
Gabinete da Presidência, a contar de 05 de junho de 
2025.

Porto Velho, 11  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0471337

ATO Nº 3656/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DARLENE SAMER DIAS NEPOMUCENO,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do 
Deputado Jean Oliveira, a contar da data de publicação 
deste ato.

Porto Velho, 11 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0471227

ATO Nº 3662/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DOUGLAS  GOMES  DA SILVA  CRUZ,   para  exercer  
o Cargo  de Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 11 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0471270

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2865

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 107 11/06/2025

ATO Nº 3657/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EMMELE  FREITAS  FIGUEIRA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Luís do Hospital, a contar de 11 de junho de 2025.

Porto Velho, 11 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0471229

ATO Nº 3668/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

A    servidora ERICA  REGINA   QUEIROZ   DA  
SILVA  CUNHA  ,  ocupante   do  Cargo   de  Agente 
Administrativo,  pertencente ao Quadro de Servidores 
Efetivo do Município de São Miguel do Guaporé/RO, 
no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar 
1º de abril de 2025.

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0471625

ATO Nº 3667/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ERIEL MARTINS DE OLIVEIRA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor

Parlamentar, código AP-14, no Gabinete do Deputado 
Eyder Brasil, a contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 11 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0471618

ATO Nº 3670/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FREDERICO  PINHO DE SOUZA CRUZ,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Técnico, código AT-13, no Gabinete do 
Deputado Luizinho Goebel, a contar de 11 de junho 
de 2025.

Porto Velho, 11 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0471676

ATO Nº 3650/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A  lotação   da  servidora   LEILA  OLIVEIRA   FORTUOSO,
matrícula   nº  200178503,   Assessor Parlamentar, 
para o Gabinete da Presidência, a contar de 02 de 
junho de 2025.

Porto Velho, 11  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0470715

ATO Nº 3666/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2866

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 107 11/06/2025

LEONARDO    DELAZARI, para  exercer   o  Cargo  de  
Provimento   em  Comissão   de  Assessor Parlamentar, 
código AP-20, no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, 
a contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 11 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0471615

ATO Nº 3649/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LORENA  LETICIA  PERES  LIMA  BACETO,  do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, do Gabinete da Presidência, 
a contar de 10 de junho de 2025.

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0470686

ATO Nº 3648/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A  referência   do  Cargo  em  Comissão   da  servidora  
LUCIMAR  APARECIDA  DIAS  SOTTE, matrícula nº 
200177491, Assessor Parlamentar, para o código AP-
21, Gabinete do Deputado Luis do Hospital, a contar 
de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 11  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0470666

ATO Nº 3651/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 

da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor  LUIS CLAUDIO CARRATE,  
matricula nº 200178405, Assessor Parlamentar, para o 
Gabinete da Presidência, a contar de 02 de junho de 
2025.

Porto Velho, 11  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0470732

ATO Nº 3659/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS  ROBERTO   KOPP,  para  exercer  o  Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 11 de junho de 2025.

Porto Velho, 11 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0471243

ATO Nº 3660/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA ROSA ARAUJO  DOS SANTOS,  para exercer 
o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-13, no Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 11 de junho de 2025.

Porto Velho, 11 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0471247

ATO Nº 3664/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2867

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 107 11/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2868

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência    do   Cargo  em Comissão  da servidora  RAVENA  JOANINE  MORAES  FRANCO, matrícula nº 
200178891, Assessor Técnico, para o código AT-30, do Gabinete da Presidência, a contar de 05 de junho de 2025.

Porto Velho, 11  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0471375

ATO Nº 3669/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

O servidor ROGERIO PEREIRA SILVA,  matrícula nº 2576, ocupante do Cargo de Técnico de Transporte Escolar, 
pertencente ao Quadro de Servidores Efetivos da Prefeitura Municipal de Monte Negro/RO, no Gabinete do Deputado 
Alex Redano, a contar 1º de junho de 2025.

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0471660

ATO Nº 3646/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação  da servidora  SILVIA LETICIA  DE MELLO  RODRIGUES,   matricula  nº 200177475, Assessor Técnico, 
para o Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 11  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0470649

ATO Nº 3665/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VALDIR MORAES DE SOUZA,  do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-17, do 
Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a partir de 30 de junho de 2025.

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0471385



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 107 11/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2869

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0469076/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Machadinho D’ Oeste/RO, Vale do Anari/RO a Cacaulândia/RO, no período de 09/06/2025 a 11/06/2025, para 
assessorar a deputada Gislaine Lebrinha, no cumprimento da agendas, oferecendo suporte técnico, político, logístico e 
de comunicação, é essencial para garantir a efetividade e a representatividade das ações parlamentares, o objetivo e 
ampliar a escuta ativa e a compreensão das demandas de cada região, conforme processo nº 100.049.000144/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177194 Gilmario Moura Ferreira Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 10 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469076

Ato de Diária nº 0471542/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Roraima/RR, no período de 10/06/2025 a 13/06/2025, para assessorar o Deputado Marcelo Cruz na 2ª Reunião Ampliada 
do Colegiado de Deputadas e Deputados. O Parlamento Amazônico, busca para a população, soluções de infraestrutura 
para os que vivem nos estados que fazem parte do Parlamento Amazônico. Essas soluções devem ser feitas com uma 
visão externa da Amazônia, conforme processo nº 100.058.000053/2025-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação

ATO Nº 3654/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA  , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, considerando o Processo 
SEI nº 100.016.000144/2025-06, resolve:

DETERMINAR, a  instauração da  Comissão de  Trabalho Temporária para  contratação de  empresa especializada, 
em montagem, operação, manutenção e desmontagem de estruturas e equipamentos.

NOMEAR, para compor a Equipe Técnica e Administrativa, os servidores relacionados, no período de 90 (noventa) dias, 
a contar de 11 de junho de 2025.

Nome Cargo Matrícula
JONATAN DIAS CAMPOS Coordenador de Arquitetura e Urbanismo 200177085
DIEGO CHAGAS MACHADO            Analista Legislativo                                              100021151
WESLEY NUNES FERRERA              Superintendente de Logística Adjunto                    200177039

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0470984



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 107 11/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2870

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177467 Agata Michely Gomes Riojas Assessor de Direção Div. de Recepção

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0471542

Ato de Diária nº 0471331/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Guajará-mirim/RO, no período de 13/06/2025 a 13/06/2025, para fazer a segurança 
do Deputado Eyder Brasil e também a condução do veículo em agendas no interior do estado, conforme processo nº 
100.065.000255/2025-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178877 Celio Junior Caetano Pessoa Sales 

Lopes
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0471331

Ato de Diária nº 0471231/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Alto Paraiso/
RO a Seringueiras/RO, no período de 13/06/2025 a 14/06/2025, para conduzir o veículo e participar de reuniões com 
lideranças comunitárias da região. O objetivo da viagem é apresentar as principais ações desenvolvidas pelo mandato do 
Deputado Delgado Camargo, bem como ouvir diretamente a população local, suas demandas, necessidades e sugestões, 
conforme processo nº 100.046.000235/2025-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176523 Emerson Aparecido de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0471231

Ato de Diária nº 0471220/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 107 11/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2871

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ouro Preto/RO 
a Pimenta Bueno/RO, no período de 12/06/2025 a 13/06/2025, para acompanhar o deputado Ismael Crispin, com intuito 
de desenvolver apoio técnico e assessorar durante a audiência pública, conforme processo nº 100.511.000183/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175142 Ivone Vicentin Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ismael Crispin

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0471220

Ato de Diária nº 0471251/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Vilhena/RO, Primavera/RO a Itapuã/RO, no período de 11/06/2025 a 14/06/2025, para realizar a cerimônia 
de encerramento dos cursos  de Lei Lucas com Ênfase nos Primeiros Socorros, curso de Inteligência Financeira 
planejamento e fi nanças Pessoais  e Curso de Oratória, destacando a importância da qualifi cação, conforme processo nº 
200.184.000078/2025-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177008 Welys Araujo de Assis Diretor Geral Escola do 

Legislativo
Gab. do Diretor Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0471251

Ato de Diária nº 0471264/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO, Primavera/RO a Itapuã/RO, no período de 11/06/2025 a 14/06/2025, para conduzir veículo e realizar 
a segurança do servidor que irá realizar a cerimônia de encerramento dos cursos: Primeiros Socorros, planejamento e 
fi nanças Pessoais e e Curso de Oratória, conforme processo nº 200.184.000078/2025-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178542 Bruna Yamara de Lima Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0471264



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 107 11/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2872

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0471338/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Espigão do Oeste/RO, no período de 14/06/2025 a 15/06/2025, para acompanhar e prestar assessoria ao Deputado 
Estadual Alan Queiroz, durante compromissos ofi ciais. As atividades incluem reuniões com foco na escuta das demandas 
locais e na construção de soluções conjuntas, bem como participação em evento cultural do Município, conforme processo 
nº 100.041.000314/2025-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177030 Fabio Ribeiro Menna Barreto Chefe Gabinete Deputado Gab. 1ª Secretaria

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0471338

Ato de Diária nº 0471342/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Espigão do Oeste/RO, no período de 14/06/2025 a 15/06/2025, para realizar a segurança do Deputado Estadual Alan 
Queiroz e conduzir o veículo, em cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.041.000314/2025-
37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177034 Jose Roberto Bento de Figueiredo Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0471342

Ato de Diária nº 0471268/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cujubim/RO, no período de 11/06/2025 a 11/06/2025, para realizar a escolta com a viatura caracterizada do 
pessoal e do ônibus que transportará os servidores da ALERO, garantindo a passagem pelo bloqueio na BR364, conforme 
processo nº 100.021.001870/2025-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174223 Marcelo Nunes Rodrigues Assessor de Segurança Assessoria de Segurança



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 107 11/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2873

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200178541 Isabel Furtunato Morais Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0471268

Ato de Diária nº 0471245/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO, Monte Negro/RO, Buritis/RO, Mirante da Serra/RO, Presidente Médici/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 
10/06/2025 a 14/06/2025, para participar de reuniões para tratar de emendas parlamentares. Levantar as demandas 
nos municípios com o objetivo de disponibilizar recursos por meio de emendas do Deputado Alex Redano, conforme 
processo nº 100.421.000087/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177295 Jonatas Bezerra da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Alex Redano

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0471245

Ato de Diária nº 0471560/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Edevaldo Marcolino Neves, matricula nº 200172615, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Joao Pessoa/PB, no período de 15/06/2025 a 19/06/2025, para 
participar de uma visita institucional a Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. O objetivo da viagem é fortalecer 
os laços institucionais entre os parlamentares estaduais de Rondônia e da Paraíba, promovendo o intercâmbio de 
experiências legislativas, administrativas e de boas práticas parlamentares. A visita permitirá o conhecimento mútuo 
entre os representantes do povo paraibano e rondoniense, ampliando a cooperação entre os legislativos estaduais 
e incentivando ações conjuntas em áreas de interesse comum, como desenvolvimento regional, políticas públicas, 
transparência e inovação legislativa, conforme processo nº 100.047.000292/2025-55.

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0471560



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 107 11/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2874

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0471573/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Joao Pessoa/PB, no período de 15/06/2025 a 19/06/2025, para acompanhar o Deputado Edevaldo Neves, durante 
visita institucional na Assembléia Legislativa da Paraíba. Onde será responsável pelo suporte necessário para que o 
parlamentar cumpra seus compromissos de forma segura, além de monitorar o ambiente para evitar qualquer situação 
que possa comprometer o andamento das atividades, conforme processo nº 100.047.000292/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174345 Joao Ferreira da Silva Filho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0471573

Ato de Diária nº 0471351/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/
RO a Porto Velho/RO, no período de 17/06/2025 a 18/06/2025, para conduzir o veículo, acompanhar e realizar  a 
segurança do Deputado Estadual Cássio Gois, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 
100.043.000177/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174225 Fagner de Oliveira Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0471351

Ato de Diária nº 0471366/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Teixeiropolis/RO, São Miguel/RO a São Francisco/RO, no período de 11/06/2025 a 14/06/2025, para conduzir o 
veículo e representar o Deputado Marcelo Cruz, em visitas para tratar de assuntos de interesse do Município, bem como 
possíveis recursos que serão destinados, conforme processo nº 100.581.000169/2025-87.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 107 11/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2875

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200176695 Vitor Hugo de Almeida Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0471366

Ato de Diária nº 0470414/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 17/06/2025 a 18/06/2025, para conduzir veículo e coletar dados junto a população das 
demandas mais urgentes para análise parlamentar e providências. E também ouvir as demandas e conhecer de perto 
as difi culdades relacionadas a saúde, educação, segurança e lazer, com intuito de levar melhorias para a população, 
conforme processo nº 100.055.000260/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176892 Ricardo Araujo Vargas Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0470414

Ato de Diária nº 0470427/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Buritis/RO, no período de 17/06/2025 a 18/06/2025, para coletar dados junto a população de buritis, das 
demandas para análise parlamentar e possíveis providências. Ouvir as demandas e conhecer de perto as difi culdades 
relacionadas a saúde, educação, segurança e lazer, com intuito de levar melhorias para a população, conforme processo 
nº 100.055.000260/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176741 Francisco Darcio Virissimo da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Delegado Lucas
200176699 Bruno Machado de Azevedo Camurca Assessor Especial de 

Gabinete
Gab. Dep. Delegado Lucas

200176697 Alliene Figueiredo Mendes Assessor  Gabinete III Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0470427



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 107 11/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2876

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0470573/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Chupinguaia/RO, no período de 18/06/2025 a 22/06/2025, para acompanhar e realizar a segurança da Deputada 
Estadual Rosangela Donadon, durante evento de Rodeio Festival, conforme processo nº 100.621.000056/2025-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176018 Jairo Lopes Duarte Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0470573

Ato de Diária nº 0470580/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Chupinguaia/RO, no período de 18/06/2025 a 22/06/2025, para realizar assessoria de cobertura fotográfi ca e produção 
de conteúdos de mídia, capturando imagens de alta qualidade das atividades desenvolvidas durante evento de Rodeio 
Festival, conforme processo nº 100.621.000056/2025-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177628 Nilson dos Santos Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0470580

Ato de Diária nº 0470587/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Chupinguaia/RO, no período de 18/06/2025 a 22/06/2025, para acompanhar e realizar a segurança da Deputada 
Estadual Rosangela Donadon, durante evento de Rodeio Festival, conforme processo nº 100.621.000056/2025-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177611 Pedro Panta Cordeiro Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0470587



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 107 11/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2877

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0470493/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alto alegre dos Parecis/RO a Nova Brasilândia D’Oeste/RO, no período de 18/06/2025 a 19/06/2025, para conduzir 
veiculo ao servidor que estará representando o Deputado Lucas Torres, em reunião na exposição agropecuária. A 
Expobras visa fortalecer o agronegócio brasileiro, para a economia e a segurança alimentar, conforme processo nº 
100.055.000257/2025-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176729 Sailon Silva Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0470493

Ato de Diária nº 0470507/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Alto alegre dos Parecis/RO a Nova Brasilândia D’Oeste/RO, no período de 18/06/2025 a 19/06/2025, para representar o 
Deputado Lucas Torres, em reunião na exposição agropecuária. A Expobras visa fortalecer o agronegócio brasileiro, para 
a economia e a segurança alimentar, conforme processo nº 100.055.000257/2025-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176709 Jose Antonio Alves Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0470507

Ato de Diária nº 0470737/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a Deputada Estadual Gislaine Clemente, matricula nº 200172424, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO, Brasília/DF, São Paulo/SP a Brasília/DF, no período de 25/06/2025 a 27/06/2025, para 
participar da IFAT Brasil – Feira Internacional para Água, Esgoto, Drenagem e Soluções em Recuperação de Resíduos. 
Objetivo principal impulsionar o mercado emergente de tecnologias ambientais, promovendo soluções sustentáveis e 
efi cientes para os desafi os urbanos e ambientais enfrentados pelo Brasil e pela região. Buscar conhecimentos ampliando 
sua capacidade de legislar, fi scalizar e articular soluções concretas para os desafi os socioambientais do país, conforme 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 107 11/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2878

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

processo nº 100.049.000145/2025-65.

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0470737

Ato de Diária nº 0470348/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO, Pimenta Bueno/RO, Rolim de Moura/RO, Cacoal/RO, Presidente Médici/RO a Ji-Paraná/RO, no período 
de 15/06/2025 a 21/06/2025, para efetuar checagem in loco das veiculações, em especial outdoor, rádio, televisão, 
cinema e taxidoor, bem como visitar veículos de comunicação e estreitar relacionamentos. Publicidade e transparência 
dos atos da administração Pública, conforme processo nº 100.029.000185/2025-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174603 Vinicius Rodrigues dos Anjos Assessor Especial Superintendência Comunicação Social
200177539 David Rodrigues dos Passos Assessor Especial Departamento de Radio e TV
200177670 Belarmino Afonso Stein Assessor de Direção Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0470348

Ato de Diária nº 0470379/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Vilhena/RO, Pimenta Bueno/RO, Rolim de Moura/RO, Cacoal/RO, Presidente Médici/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 
15/06/2025 a 21/06/2025, para conduzir veículo ofi cial, para transportar os servidores da comissão de publicidade, que 
ira fazer checagem in loco das veiculações, em especial outdoor, rádio, televisão, cinema e taxidoor, bem como visitar 
veículos de comunicação e estreitar relacionamentos. Publicidade e transparência dos atos da administração Pública, 
bem como fomentar a missão institucional das APAES, conforme processo nº 100.029.000185/2025-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de Transporte

Porto Velho, 11 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0470379


		2025-06-11T19:17:39-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




